expropriatório, haja vista que, ao incidir sobre o ganho decorrente de correção inflacionária, 

reduz o valor real do patrimônio de seu proprietário. 

Veja-se o exemplo: um proprietário que adquiriu um imóvel em abril de 2005 por R$ 

100.000 (cem mil reais) e o vende em abril de 2019 por R$ 213.239 (duzentos e treze mil 

duzentos e trinta e nove reais)1, pagaria de imposto de renda sobre ganho de capital o valor 

de R$ 9.229,78 (nove mil duzentos e vinte e nove reais e setenta e oito centavos)2. Ocorre 

que toda essa valorização ocorrida no período decorreu de mera correção monetária, 

considerando o IPCA acumulado no período correspondente a 113,24%. Ou seja, o 

proprietário não percebeu evolução real de seu patrimônio, tendo havido somente a

[...]

Contudo, a aplicação do imposto de renda sobre ganho de capital de maneira 

indiscriminada como é feita hoje reduz o patrimônio real do proprietário. Ao pagar o tributo 

no valor calculado acima, seu patrimônio é reduzido na mesma proporção, restando ao final 

da venda um valor de R$ 204.099 (duzentos e quatro mil e noventa e nove reais). Se 

descontarmos a inflação no período entre a aquisição e a alienação do referido imóvel, seria 

como o valor de aquisição, em abril de 1995, fosse reduzido de R$ 100 mil para R$ 95.713, 

uma redução do patrimônio real no patamar de 4,28%.